
CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Servizio Gestione del Territorio

Determinazione Nr. Registro Generale 707 del 17/04/2024

Nr. Settoriale 213

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN
OPERA  DI  ZANZARIERE  PRESSO  LA  MENSA  DELLA  SCUOLA  PRIMARIA  G.
RODARI - DITTA MONTANARO MARTINO - VIA FRANCESCO LAPENNA N. 86
CASAMASSIMA (BA) - P.IVA 04078560721 - CIG B14133EB10 DEL 15/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

PREMESSO  CHE  in  seguito  al  Provvedimento  n.  48/2024  (Schede  di  Controllo
Ufficiale n. 249/SIANSUD/24 del 04/04/2024) dell’ASL di Bari, in atti Prot. n. 8436 del
10/04/2024, è necessario provvedere, entro 30 giorni (09/05/2024), alla risoluzione
delle non conformità rilevate in sede di controllo e nello specifico all’installazione delle
barriere antinsetto alle finestre della scuola primaria “G. Rodari”; 

CONSIDERATO  che  il  personale  in  servizio  presso  questo  Ente  non  è  munito  di
materiali, attrezzature, mezzi e professionalità idonei per l’esecuzione di tali interventi
e pertanto si rende necessario affidare gli stessi a ditte esterne;

ATTESO CHE detti  interventi  sono da effettuarsi con urgenza onde evitare problemi
igienico-sanitari  per  gli  utilizzatori  delle  strutture  e  pertanto  sono  da  ritenersi
necessari ed indifferibili; 

VISTO l’art. 1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Legge di stabilità
2019” che, modificando l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296,
permette alle amministrazioni pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della
pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiori a
5.000 euro;

RICHIESTO e ottenuto il preventivo dalla Ditta Montanaro Martino, con sede legale a
Casamassima (BA) in Via Francesco Lapenna n. 86 - P.IVA  04078560721 pari ad €
3.750,00  +  IVA  22% pari  ad  €  825,00;  registrato  al  ns.  protocollo  n°  8817  del
15/04/2024 in ingresso, che si allega alla presente;



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

DATO ATTO che la spesa complessiva di  € 4.575,00  per gli interventi previsti nel
preventivo allegato è da ritenersi congrua;

CONSIDERATO che  per  gli  interventi  in  oggetto  si  può  procedere  mediante
l’affidamento diretto a norma di quanto previsto dall’art. 50 C. 1 lett. a) del D. Lgs. n.
36/2023 che stabilisce l’affidamento diretto per aggiudicazione di importo inferiore ad
euro 150.000 o per lavori in amministrazione diretta;

DATO  ATTO che  tale  spesa  per  complessivi  €  4.575,00
(quattromilacinquecentosettantacinque/00)  I.V.A.  inclusa  trova  copertura
finanziaria  al  capitolo  101603141  “Manutenzione  ordinaria  edifici  scolastici”  del
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 anno 2024;

RITENUTO PERTANTO impegnare la somma di € 4.575,00 I.V.A. inclusa al capitolo
101603141 del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 anno 2024;

ATTESO che  per  l’affidamento  in  oggetto  è  stato  acquisito  il  Codice  CIG
B14133EB10 del 15/04/2024;

VISTO il  Decreto Legislativo  18 ago. 2000 n. 267 "Testo Unico Ordinamento Enti
Locali";

STANTE la propria competenza all’adozione del presente provvedimento;

DATO ATTO che il presente provvedimento avrà valore contrattuale;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento
degli Enti Locali, ed in particolare:

- l’art.  107  che  assegna  ai  dirigenti  la  competenza  in  materia  di  gestione,  ivi
compresa l’assunzione di impegni di spesa;

- l’art.  192  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposita  determinazione  a
contrarre per definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni
che ne sono alla base;

- gli artt. 183 e 191 che disciplinano le procedure per l’assunzione di impegni di
spesa;

- l’art.  151,  comma  4,  sull’esecutività  delle  determinazioni  che  comportano
impegno di spesa;

VISTO CHE



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

- con delibera di Consiglio Comunale n. 14 del 28/03/2024 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con delibera di Consiglio Comunale n. 20 del 03/04/2024 è stato approvato il
Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026;

VISTO il Decreto Sindacale n° 13 del 13/11/2023 di nomina dell’ing. Nicola Ronchi a
responsabile del Servizio Gestione Territorio Infrastrutture ed Opere Pubbliche;

VISTI
- il bilancio di previsione 2024/2026;
- la L. R. n. 9/2011 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n.118/2011; 
- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento dei Contratti;
- il vigente Regolamento di contabilità e lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI AFFIDARE per le motivazioni esposte nelle premesse alla Ditta Montanaro Martino,
con  sede  legale  a  Casamassima  (BA)  in  Via  Francesco  Lapenna  n.  86  -  P.IVA
04078560721, la “FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE PRESSO LA
MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA “G.  RODARI””,  il  tutto  meglio  indicato  nel
preventivo prot. n. 8817 del 15/04/2024, per l’importo di € 3.750,00 + IVA 22% pari
ad € 825,00 per un totale di € 4.575,00;

DI  ASSUMERE  un  impegno  di  spesa  complessiva  pari  a  €  4.575,00
(quattromilacinquecentosettantacinque/00) I.V.A. inclusa al capitolo 101603141
del Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026 anno 2024;

DI ATTRIBUIRE valore contrattuale alla presente Determinazione, con le seguenti
clausole essenziali:

a) tracciabilità  dei  flussi  finanziari:   l’affidatario  è  soggetto  all’obbligo,  sulla
tracciabilità dei flussi ai sensi e per gli effetti della L. 136/2010 e s.m.i. ed è
pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti
dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione
immediata del contratto;

b) il Codice Identificativo di Gara (CIG) è:   CIG B14133EB10 del 15/04/2024;
c) oggetto della prestazione è:   “FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE

PRESSO LA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. RODARI”” - Ditta Montanaro



CComune di omune di CCasamassimaasamassima
Area Metropolitana di BariArea Metropolitana di Bari

__________________________________________________________________________________________________________

Piazza Aldo Moro n. 1Piazza Aldo Moro n. 1
www.comune.casamassima.ba.itwww.comune.casamassima.ba.it

Martino, con sede legale a Casamassima (BA) in Via Francesco Lapenna n. 86 -
P.IVA 04078560721;

d) importo  della  prestazione  è  di:   €  4.575,00
(quattromilacinquecentosettantacinque/00) I.V.A compresa;

e) la  presente  Determinazione   è  stata  assunta  previo  accertamento  della
compatibilità alla L. 03/08/2009 n. 102.

DI DARE ATTO  che si provvederà alla liquidazione dell’importo con separato atto su
presentazione di regolare fattura da parte della ditta interessata;

DI  DARE ATTO  che la somma relativa all’IVA sarà versata all’erario in ossequio alle
disposizioni di legge L. 190/14 art. 1 c. 629 lett. b;

DI DARE ATTO che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

TRASMETTERE copia della presente al: 

 Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del “visto” di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7° del D. Lgs. n.
267/2000);

 Responsabile del Servizio AA.GG. per la trasmissione di una copia della stessa
all’Ufficio Messi, per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 (quindici) giorni
consecutivi  e  per  l’inserimento nella  raccolta  generale  prevista  dall’art.  183,
comma 9° del D. Lgs. n.267/2000.

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Ing. Nicola Ronchi)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

RONCHI NICOLA in data 17/04/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA
Città Metropolitana di Bari

Determinazione Servizio Gestione del Territorio nr.213 del 17/04/2024

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE PRESSO LA MENSA
DELLA SCUOLA PRIMARIA G. RODARI - DITTA MONTANARO MARTINO - P.IVA 04078560721 - CIG B14133EB10

0000612 - MONTANARO MARTINOBeneficiario:

SIOPE: 1.03.02.09.0081.06.1.0103Codice bilancio:

Capitolo: 1016031412024

4.575,00Importo:17/04/2024Data:2024 662/0Impegno di spesa2024ESERCIZIO:

B14133EB10C.I.G.:

MANUTENZIONE ORDINARIA EDIFICI SCOLASTICI

Piano dei conti f.: 1.03.02.09.008 Manutenzione ordinaria e riparazioni di beni immobili

..............

Il Responsabile del Servizio Finanziario

ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

 CASAMASSIMA li, 17/04/2024



COMUNE DI CASAMASSIMA

Visti

834

IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA E POSA IN OPERA DI ZANZARIERE
PRESSO LA MENSA DELLA SCUOLA PRIMARIA G. RODARI - DITTA MONTANARO MARTINO -
VIA FRANCESCO LAPENNA N. 86 CASAMASSIMA (BA) - P.IVA 04078560721 - CIG B14133EB10
DEL 15/04/2024

2024

UFFICIO OPERE PUBBLICHE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Servizio Gestione del Territorio

Nr. adozione settore: 213 Nr. adozione generale: 707
17/04/2024Data adozione:

17/04/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT.ROCCO VITO ROBERTO BELLOMO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 153, comma 5 e dell'art. 183, comma 7,
si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di Casamassima. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLOMO ROCCO VITO ROBERTO in data 18/04/2024



VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell'atto all'Albo on line del Comune, salve le garanzie previste dalla legge 241/90
in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei
cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. 196/03 in materia di protezione dei dati personali.

Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la 
diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a dati sensibili.

Qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, saranno contenuti in documenti 
separati, esplicitamente richiamati.

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’ Albo Pretorio on line dell’ente per quindici giorni 
consecutivi:

dal 18/04/2024 al 03/05/2024

Data 18/04/2024 

L’Addetto alla pubblicazione

Vincenzo Bellomo


